
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI BERNARDI, AGUCCHI, BONORI, ARCOVEGGIO 
E CAVINA – COMUNE DI BOLOGNA

Lotto 1 CENTRO SPORTIVO GIORGIO BERNARDI - CIG B73DB2A5DC
Lotto 2 CENTRO SPORTIVO AGUCCHI - CIG B73DB2B6AF
Lotto 3 CENTRO SPORTIVO BONORI - CIG B73DB2C782
Lotto 4 CENTRO SPORTIVO ARCOVEGGIO - CIG B73DB2D855
Lotto 5 CENTRO SPORTIVO CAVINA - CIG B73DB2E928

- Quesito

In merito al FVOE sono a richiedere i seguenti chiarimenti 

1) premesso  che  noi  non  abbiamo  alcun  fascicolo  precedentemente  aperto:
- effettuato l'accesso con spid devo inserire il cig del lotto a cui sto partecipando
- effettuando la ricerca compare l'elenco dei documenti che dobbiamo produrre e 
caricare

2) Chiedo  infine  conferma  che  i  documenti  richiesti  in  questo  caso  sono:
iscrizione  REA  o  CCIAA  ecc
eventuale contratto di gestione per comprovare la capacità tecnica e professionale

RISPOSTA

1) Con riferimento al FVOE, l’amministrazione non ha competenza, essendo gestito 
da  ANAC.  Si  rinvia  al  contact  center  ANAC  e  al  manuale  relativo 
https://www.anticorruzione.it/-/servizio-di-registrazione-e-profilazione-utenti

2) I  requisiti  previsti  per  la  partecipazione  alla  presente  gara  devono  essere 
autodichiarati tramite il DGUE, sia per il requisito di idoneità professionale sia per 
il requisito di capacità tecnico-professionale.
In sede di gara non è richiesta la produzione della documentazione a comprova.

- Quesito
1) Chiedo se ogni mandante che partecipa ad un RTI da costituire debba avere un FVOE .
2) Chiedo se i documenti richiesti alle mandanti siano l'iscrizione al REA/CCIAA/ecc. ed 
eventualmente le certificazioni di precedenti gestioni.

RISPOSTA
Fermo  restando  quanto  già  indicato  nel  chiarimento  PI  292195-25, si  conferma  che 
ciascun  partecipante  il  raggruppamento  deve  essere  registrato  sul  FVOE,  al  fine  di  
consentire, le eventuali successive verifiche sui requisiti generali e speciali.
Per quanto riguarda il possesso dei requisiti speciali in caso di raggruppamento si rinvia 



all’art. 6.4 del Disciplinare di gara.

- Quesito
CHIEDO SE IL DOCUMENTO DENOMINATO Modello “Modalità applicative clausola sociale 
di  pari  opportunità  generazionali  e  di  genere”  DEVE  ESSERE  PRESENTATO  DALLA 
MANDATARIA E FIRMATO DA TUTTI I  COMPONENTI DELL'  RTI  COSTITUENDO OPPURE 
OGNI COMPONENTE DEVE PRESENTARE IL PROPRIO.

RISPOSTA
Il documento deve essere presentato dal partecipante alla procedura, pertanto in caso 
di  raggruppamento  potrà  essere  presentato  un  unico  documento  firmato  dai 
componenti o documenti separati per ciascun componente.

- Quesito
Nell'art 13 del disciplinare si dice che: “Le dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli  
articoli  19,  46  e  47  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  445/2000”.  Tra  i  
documenti di gara tale modello non è presente. Chiedo se questa è sostituita dal DGUE o 
se  dobbiamo  produrre  un  documento  apposito.  In  quest'ultimo  caso  chiedo  dove  è 
possibile trovarlo?

RISPOSTA
Non è previsto alcun modello. Tutte le dichiarazioni fornite, comprese quelle rilasciate 
tramite DGUE, Domanda di partecipazione, etc. , sono rilasciate ai sensi della normativa 
richiamata.

- Quesito
Nella  Check  list  verifica  equivalenze  tutele  CCNL  vanno  inseriti  i  singoli  dipendenti  o 
possono essere raggruppati per Contratto Collettivo di Lavoro?
A nostro giudizio il codice CNEL H076 non è corretto. Vero?

RISPOSTA
Come indicato nel modello Check List, tale documento ha scopo informativo e non deve 
essere prodotto in sede di partecipazione alla gara.
Si conferma che il CCNL indicato in gara con codice H076 è corretto. Si fa presente che 
è possibile partecipare anche indicando CCNL diversi  purché equivalenti  secondo le 
disposizioni  previste  dalla  normativa vigente, compilando  gli  appositi  spazi  presenti 
nella domanda di partecipazione.

- Quesito
Abbiamo scaricato il modulo della prefettura per iscrizione alle White List ma le nostre 



attività non risultano nella lista di quelle indicate nel modulo. E' comunque necessaria?

RISPOSTA
Per la presente procedura non è richiesta come requisito di partecipazione l’iscrizione 
alla White List. Pertanto i relativi campi presenti in domanda di partecipazione possono 
non essere compilati.

- Quesito
Avremmo bisogno di chiarimenti sulla frase:
"L'importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante 
ha stimato in misura pari ad € 725.000,00."
in quanto ci risulta che il costo di manodopera sia maggiore dell'importo di base di gare 
pari a 383.016,00€

RISPOSTA
I costi della manodopera stimati sono commisurati all’importo complessivo dell’appalto 
(€1.635.016,00).

- Quesito
Qual'è il valore annuale "del singolo lotto" attribuibile al Centro Sportivo Agucchi? A cosa è 
riferito per quanto riguarda l'operatore economico?

RISPOSTA
Gli importi del lotto 2, per l’affidamento in gestione del Centro Sportivo Agucchi, sono 
indicati alla Tabella n. 2 del Disciplinare di gara e sono complessivi per l’intera durata 
dell’appalto pari a 48 mesi.

- Quesito
Nel DGUE cosa si intende per "Iscrizione in un registro professionale pertinente
È iscritto  nei  registri  professionali  pertinenti  tenuti  nello  Stato  membro  di  stabilimento 
come indicato nell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni 
Stati membri potrebbero dover soddisfare altri requisiti previsti nello stesso allegato.

Iscrizione in albi e registri professionali - art. 100, co. 3 d.lgs. n. 36/2023." per una società 
Sportiva? Coni? iscrizione a una Federazione? o a un Ente di promozione Sportiva?

RISPOSTA
Per quanto concerne l’idoneità professionale, ciascun operatore dovrà compilare una 
delle sezioni presenti nel DGUE (sezione E.1) inserendo i dati afferenti l’idoneità della 



propria associazione/impresa, come richiesti dall’art. 6.1 del Disciplinare di gara.

- Quesito
Nella  sezione  del  DGUE  relativa  alle  referenze  cosa  si  intende?  Contratti  di  gestione 
precedenti con il comune? Cosa si intende per valore complessivo e specifico?

RISPOSTA
Per referenze si intendono i precedenti servizi analoghi svolti.
Pertanto si dovranno inserire tutti i dati afferenti il servizio analogo di punta, necessari 
per dimostrare il possesso del requisito di capacità tecnico-professionale di cui all’art. 
6.3 del Disciplinare di gara.
All’interno dei campi valore complessivo e valore specifico dovranno essere indicati gli  
importi complessivi del servizio e specifici del servizio analogo, della referenza indicata. 
I due importi possono corrispondere.

- Quesito
La Check list verifica equivalenze tutele CCNL è obbligatoria? Dove va caricata?

RISPOSTA
Come indicato nel modello Check List, tale documento ha scopo informativo e non deve 
essere prodotto in sede di partecipazione alla gara.


